
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0064 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 22 de agosto de 2018

PROCESSO LICITATORIO Nº. 050/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS ODONTOLO-
GICOS – CONSUMO, EQUIPAMENTOS E INS-
TRUMENTAL, DAS ESF’S – ESTRATÉGIAS DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA, UBS – UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE, UNIDADE MÓVEL ODONTOLÓ-
CIA (TRAILER), CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS E PRONTO ATENDIMENTO 
ODONTOLÓGICO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, convoca os representantes legais 
das empresas CELIA FRANCISCO DE CAVALHO-E-
PP / 15.659.814/0001-00, CRM COMERCIAL LTDA 
ME / 04.679.119/0001-93, DENTALMED COMÉR-
CIO E REPRESENTAÇÕES LTDA / 16.826.043/0001-
60, PHOSPODONT LTDA / 04.451.626/0001-
75 e SAÚDE DOCTOR COMERCIO LTDA / 
11.511.020/0001-43. Com relação à empresa LOREKA 
FRALDAS EIRELI-ME / 26.592.350/0001-88, para no 
prazo de 05 (cinco) dias corridos, comparecer a Sede da 
Prefeitura / Setor de Licitações para a assinatura das Atas 
de Registro de Preços, contado a partir da data da convo-
cação, sob pena das aplicações das sanções previstas em 
Lei. Macaíba/RN, 22/08/2018. Pregoeiro / PMM.
..............................................................................................

TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DA COMU-
NIDADE DE MORADA DA FÉ NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN.

JULGAMENTO DE RECURSO
A Comissão Permanente de Licitação do Macaíba/RN, 
torna público que em concordância com o Parecer da 
Assessoria Jurídica, opinando pelo conhecimento e pro-
vimento do recurso apresentado pela empresa SOLAR 
CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA 
– ME. Com fulcro no Art. 109, § 4º da Lei 8.666/93, 
encaminham-se os autos a Secretária Municipal de Saú-
de para a decisão final. Macaíba/RN, 15/08/2018. CPL/
PMM.
..............................................................................................

TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DA COMU-
NIDADE DE MORADA DA FÉ NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN.

DECISÃO 
A Secretária Municipal de Saúde, torna publico que 
após analisar a peça recursal apresentada pela empresa 
SOLAR CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E LOCAÇÃO 
LTDA – ME e considerando o Parecer da Assessoria Ju-

rídica, com base no dispositivo inserto no Art. 109, § 4º 
da Lei 8.666/93, DECIDE pelo CONHECIMENTO E 
PROVIMENTO do recurso em estudo. Retorne os autos 
a Comissão Permanente de Licitação para as providen-
cias cabíveis. Macaíba/RN, 17/08/2018. Gisleyne Karla 
Medeiros da Silva. Secretária Municipal de Saúde.
..............................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta li-
citação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço por item, Processo Licitatório Nº. 056/2018, com 
o objetivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORIENTAÇÃO E AUXÍ-
LIO NA VERIFICAÇÃO, ACOMPANHAMENTO, 
AJUSTE, IMPLEMENTAÇÃO DE INFORMAÇÕES 
ECONÔMICO-FISCAIS E ACOMPANHAMENTO 
DE DEMANDAS ADMINISTRATIVAS QUE OB-
JETIVEM A CORREÇÃO E MAJORAÇÃO E DO 
INDICIE DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 
NO ICMS-IPM/ICMS. A sessão pública dar-se-á no 
dia 10/09/2018 às 08h30min, na sede da Prefeitura 
Municipal. O Edital e seus anexos estarão disponíveis 
através do site: www.prefeiturademacaiba.com.br/ser-
vicos/licitacoes ou na sede do Executivo Municipal no 
horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min as 
17h00min. Macaíba/RN, 22/08/2018. Pregoeiro/PMM.
..............................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta 
licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo me-
nor preço por item, Processo Licitatório Nº. 062/2018, 
com o objetivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NA REALIZAÇÃO DE EXAMES CARDIOLÓ-
GICOS, VASCULARES, PULMONAR E TESTES 
DE NEUROCONDUÇÃO. A sessão pública dar-se-á 
no dia 11/09/2018 às 08h30min, na sede da Prefeitura 
Municipal. O Edital e seus anexos estarão disponíveis 
através do site: www.prefeiturademacaiba.com.br/ser-
vicos/licitacoes ou na sede do Executivo Municipal no 
horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min as 
17h00min. Macaíba/RN, 22/08/2018. Pregoeiro/PMM.
..............................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta 
licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo me-
nor preço por item, Processo Licitatório Nº. 063/2018, 
com o objetivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES E 
DEMAIS ÓRGÃOS DE RESPONSABILIDADE DA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. A sessão pública 
dar-se-á no dia 05/09/2018 às 08h30min, na sede da 
Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos estarão dis-
poníveis através do site: http://macaiba.rn.gov.br/licita-
coes ou na sede do Executivo Municipal no horário das 
08h00min às 12h00min e das 13h00min as 17h00min. 
Macaíba/RN, 22/08/2018. Pregoeiro/PMM

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: O Município de Macaíba e o Instituto de 
Previdência dos Servidores do Município de Macaíba; 
Contratado: BANCO BRADESCO S.A. Objeto: PRO-
CESSAMENTO E GERENCIAMENTO DE CRÉ-
DITOS PROVENIENTES DA FOLHA DE PAGA-
MENTO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS 
E PENSIONISTAS PERTENCENTES AO PODER 
PÚBLICO MUNICIPAL, em caráter de exclusividade, 
podendo ainda, em caráter não exclusivo, conceder em-
préstimos consignados para servidores (ativos, inativos 
e pensionistas) e GERAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO 
DE BOLETOS. Valor Global: R$ 1.214.615,00 (hum 
milhão, duzentos e quatorze mil e seiscentos e quinze 
reais). Processo licitatório nº 001/2018. Modalidade: 
Leilão. Fernando Cunha Lima Bezerra e Katyanne Lay-
se Oliveira de Sousa - P/Contratantes. Cesar Marcelo 
Hartmann e Wendel Fernandes Dutra Diniz - P/Contra-
tados.
..............................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Instituto de Previdência dos Servi-
dores do Município de Macaíba - Macaiba Prev; CON-
TRATADA: Associação dos Analistas e Profissionais 
de Investimento do Mercado de Capitais – APIMEC 
NACIONAL; OBJETO: Pagamento da renovação do 
CGRPPS – Certificado de Gestor de Regime Próprio 
e Previdência Social. VALOR GLOBAL: R$ 150,00 
(cento e cinquenta reais); BASE LEGAL: Artigo 24, II 
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; Autoridade 
Responsável: Katyanne Layse Oliveira de Sousa - Dire-
tora Presidente Interina do Macaiba Prev.
..............................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 
ATRAVES DE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE. CONTRATADA: INTERFORT SEGURANÇA 
DE VALORES LTDA. OBJETO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE POSTO DE VIGI-
LÂNCIA HUMANA ARMADA PARA UNIDADE 
DE PRONTO ATENDIMENTO ALUÍZIO ALVES 
– UPA, NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA. VALOR 
GLOBAL: R$ 473.820,00. VIGENCIA: 12 (DOZE) 
MESES. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2017. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. GISLEY-
NE KARLA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE P/ CONTRATANTE. LUIZ 
ANTÔNIO RECH P/ CONTRATADO.

PORTARIA Nº 316/2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por Lei.
CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II do 

AVISOS

PORTARIAS

EXTRATOS



ANO I – N° 0064 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 22 de agosto de 20182

Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da Lei 
Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de manter 
as atividades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear a Senhora KATYANNE LAYSE OLI-
VEIRA DE SOUSA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
058.347.734-86, como DIRETORA PRESIDENTE 
INTERINA DO MACAÍBAPREV em substituição a 
Senhora AUDREY SUELEN BRITO MILA - Diretora 
Presidente do MacaíbaPrev que se encontrará de férias, 
durante o período de 30 de agosto a 07 de novembro de 
2018, de acordo com o requerimento da servidora.

Art. 2º - Durante o período do gozo de férias por parte 
da Titular da Pasta, o exercício da função de Diretora 
Presidente Interina do MacaíbaPrev, será remunerado 
mediante subsídio equivalente ao cargo de CC-1 da Ad-
ministração Municipal. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 22 de agosto de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PROCESSO LICITATORIO Nº. 036/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÕES FUTURAS DE EQUIPAMENTOS HOSPITA-
LARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

RESULTADO DA SESSÃO DE NEGOCIAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público o resultado de ne-
gociação do processo em comento. Empresa vencedora: 
DENTALMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - CNPJ 16.826.043/0001-60, item: 01 – R$ 
2.798,00. Macaíba/RN, 22/08/2018. Francisco de Assis 
da Silva. Pregoeiro / PMM.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1589/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 036/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÕES FUTURAS DE EQUIPAMENTOS HOSPITA-
LARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de licitação, 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame.

Considerando, que após os lances e negociações diretas 
com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com 
a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifestação no 
que concerne a interposição de recurso na fase de cre-
denciamento.

Considerando, que houve interposição de recurso na 
fase de proposta financeira.

Considerando, que o mesmo foi conhecido e desprovi-
do.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 
XXI, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das li-
citantes:
COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSP. 
MACROSUL LTDA. - CNPJ: 95.433.397/0001-11, 
saiu vencedora nos itens: 17 - R$ 430,000, 19 - R$ 
4.270,000, 28 - R$ 474,000, 32 - R$ 224,000. 
CRM COMERCIAL LTDA ME - CNPJ: 
04.679.119/0001-93, saiu vencedora nos itens: 03 - R$ 
1.149,000, 05 - R$ 563,000, 06 - R$ 159,000, 07 - R$ 
674,000, 08 - R$ 1.679,000, 09 - R$ 1.635,000, 11 - R$ 
1.024,000, 13 - R$ 1.115,000, 15 - R$ 6.537,000, 20 
- R$ 49,900, 21 - R$ 64,000, 22 - R$ 14,000, 34 - R$ 
67,000, 35 - R$ 134,000, 36 - R$ 330,000. 
DENTALMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - CNPJ: 16.826.043/0001-60, saiu vencedora nos 
itens: 18 - R$ 64,000, 25 - R$ 301,000, 26 - R$ 50,000, 
27 - R$ 26,400, 29 - R$ 34,900, 31 - R$ 300,000, 37 - 
R$ 170,000. 
EDILANE CARVALHO ARAÚJO - EPP - CNPJ: 
12.710.916/0001-14, saiu vencedora nos itens: 02 - R$ 
78.999,000, 14 - R$ 14.950,000, 33 - R$ 990,000. 

MIRELLY PINHEIRO FERREIRA - CNPJ: 
27.029.083/0001-06, saiu vencedora no item: 04 - R$ 
970,000. 
W.T DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 
35.291.038/0001-45, saiu vencedora nos itens: 10 - R$ 
1.172,000, 12 - R$ 1.426,000. 

Macaíba/RN, 22 de Agosto de 2018.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva 
Secretária Municipal de Saúde

............................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.686/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 050/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS ODONTOLO-
GICOS – CONSUMO, EQUIPAMENTOS E INS-
TRUMENTAL, DAS ESF’S – ESTRATÉGIAS DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA, UBS – UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE, UNIDADE MÓVEL ODONTOLÓ-
CIA (TRAILER), CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS E PRONTO ATENDIMENTO 
ODONTOLÓGICO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de licitação, 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame.

Considerando, que após os lances e negociações diretas 
com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com 
a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto ao 
credenciamento, fase de proposta e documentação de 
habilitação, estando, portanto, precluso o direito de in-
terposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.
ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes: CELIA FRANCISCO DE CAVALHO-E-
PP - CNPJ: 15.659.814/0001-00, saiu vencedora nos 
itens: 211 - R$ 4.950,000, 212 - R$ 2.890,000, 213 - R$ 
5.450,000, 215 - R$ 1.950,000, 218 - R$ 2.450,000, 222 
- R$ 490,000, 224 - R$ 4.450,000.; CRM COMERCIAL 
LTDA ME - CNPJ: 04.679.119/0001-93, saiu vence-
dora nos itens: 221 - R$ 780,000, 232 - R$ 477,690.; 
DENTALMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - CNPJ: 16.826.043/0001-60, saiu vencedora 

nos itens: 07 - R$ 65,400, 13 - R$ 7,990, 21 - R$ 8,000, 
22 - R$ 8,000, 48 - R$ 3,200, 61 - R$ 19,980, 80 - R$ 
6,000, 93 - R$ 8,800, 103 - R$ 12,000, 104 - R$ 12,000, 
105 - R$ 12,000, 106 - R$ 12,000, 107 - R$ 12,000, 108 
- R$ 12,000, 109 - R$ 12,000, 110 - R$ 12,000, 111 - 
R$ 12,000, 112 - R$ 12,000, 113 - R$ 12,000, 114 - R$ 
10,100, 115 - R$ 12,990, 119 - R$ 17,000, 122 - R$ 
22,440, 123 - R$ 22,440, 124 - R$ 22,440, 144 - R$ 
11,990, 145 - R$ 11,990, 147 - R$ 2,600, 155 - R$ 5,000, 
157 - R$ 144,500, 208 - R$ 6,320, 210 - R$ 550,000, 227 
- R$ 460,000, 234 - R$ 18,500, 235 - R$ 18,500, 236 - 
R$ 18,500, 238 - R$ 59,900, 239 - R$ 16,100, 241 - R$ 
6,000, 242 - R$ 6,000, 243 - R$ 2,140, 246 - R$ 23,760, 
247 - R$ 102,000, 251 - R$ 3,000, 254 - R$ 6,000, 256 
- R$ 6,500, 257 - R$ 6,500, 258 - R$ 6,500, 259 - R$ 
6,500, 260 - R$ 6,500, 265 - R$ 5,690, 270 - R$ 6,000, 
271 - R$ 6,000, 274 - R$ 6,000, 276 - R$ 7,680, 288 - 
R$ 24,000, 298 - R$ 8,200, 299 - R$ 23,250, 301 - R$ 
150,000, 302 - R$ 150,000, 308 - R$ 21,000.; PHOSPO-
DONT LTDA - CNPJ: 04.451.626/0001-75, saiu vence-
dora nos itens: 02 - R$ 11,000, 06 - R$ 1,610, 12 - R$ 
6,820, 16 - R$ 17,250, 23 - R$ 6,300, 24 - R$ 6,300, 25 
- R$ 6,300, 26 - R$ 6,300, 27 - R$ 6,300, 28 - R$ 9,000, 
29 - R$ 9,000, 30 - R$ 9,000, 31 - R$ 9,000, 32 - R$ 
9,000, 41 - R$ 6,860, 42 - R$ 6,860, 43 - R$ 6,860, 44 - 
R$ 6,860, 45 - R$ 6,860, 46 - R$ 6,860, 52 - R$ 7,700, 
53 - R$ 9,700, 54 - R$ 56,000, 55 - R$ 49,950, 60 - R$ 
1,400, 62 - R$ 17,640, 63 - R$ 17,640, 69 - R$ 17,640, 
70 - R$ 17,640, 71 - R$ 17,640, 72 - R$ 17,640, 73 - R$ 
17,640, 79 - R$ 9,660, 85 - R$ 4,060, 86 - R$ 1,110, 88 - 
R$ 2,170, 94 - R$ 6,510, 95 - R$ 3,360, 96 - R$ 14,210, 
97 - R$ 3,850, 99 - R$ 25,190, 102 - R$ 24,460, 116 - R$ 
4,610, 117 - R$ 15,240, 118 - R$ 15,240, 136 - R$ 4,880, 
137 - R$ 5,700, 142 - R$ 1,050, 143 - R$ 1,260, 150 - 
R$ 6,990, 151 - R$ 23,100, 180 - R$ 7,070, 181 - R$ 
7,070, 182 - R$ 7,070, 183 - R$ 7,070, 186 - R$ 67,000, 
187 - R$ 67,000, 188 - R$ 57,400, 189 - R$ 69,000, 190 
- R$ 69,000, 191 - R$ 63,000, 192 - R$ 10,550, 193 - R$ 
9,800, 194 - R$ 9,800, 195 - R$ 9,800, 196 - R$ 9,800, 
197 - R$ 9,800, 198 - R$ 9,800, 199 - R$ 6,510, 203 - 
R$ 14,700, 204 - R$ 25,190, 207 - R$ 1,080, 209 - R$ 
1,120, 216 - R$ 870,000, 217 - R$ 390,000, 226 - R$ 
559,000, 237 - R$ 66,380, 249 - R$ 152,600, 252 - R$ 
4,270, 253 - R$ 4,270, 261 - R$ 4,270, 262 - R$ 4,270, 
263 - R$ 4,270, 264 - R$ 4,270, 272 - R$ 4,740, 290 - 
R$ 54,610, 303 - R$ 26,490, 304 - R$ 26,490, 305 - R$ 
18,200, 307 - R$ 4,270, 309 - R$ 2,170, 310 - R$ 35,610, 
314 - R$ 18,200, 315 - R$ 5,910, 318 - R$ 13,770, 319 
- R$ 13,770, 322 - R$ 17,800.; e, SAÚDE DOCTOR 
COMERCIO LTDA - CNPJ: 11.511.020/0001-43, saiu 
vencedora nos itens: 01 - R$ 5,200, 03 - R$ 26,000, 04 
- R$ 26,000, 08 - R$ 35,000, 09 - R$ 67,950, 10 - R$ 
67,950, 11 - R$ 7,100, 14 - R$ 399,000, 15 - R$ 10,000, 
17 - R$ 25,000, 18 - R$ 7,000, 19 - R$ 3,000, 20 - R$ 
9,000, 33 - R$ 6,000, 34 - R$ 6,000, 35 - R$ 6,000, 36 - 
R$ 45,000, 37 - R$ 1,560, 38 - R$ 1,560, 39 - R$ 8,990, 
40 - R$ 8,990, 50 - R$ 30,000, 51 - R$ 24,900, 56 - R$ 
20,000, 57 - R$ 10,500, 58 - R$ 38,200, 59 - R$ 10,000, 
65 - R$ 30,800, 74 - R$ 43,560, 75 - R$ 43,560, 76 - R$ 
43,560, 77 - R$ 43,560, 78 - R$ 43,560, 81 - R$ 3,500, 
84 - R$ 33,320, 87 - R$ 1,100, 90 - R$ 27,950, 92 - R$ 
6,000, 100 - R$ 2,000, 101 - R$ 1,990, 120 - R$ 20,000, 
121 - R$ 14,240, 125 - R$ 14,000, 126 - R$ 14,000, 127 
- R$ 14,000, 128 - R$ 14,000, 129 - R$ 14,000, 130 - R$ 
14,000, 131 - R$ 162,000, 132 - R$ 162,000, 133 - R$ 
162,000, 139 - R$ 3,600, 140 - R$ 3,600, 141 - R$ 3,550, 
148 - R$ 40,000, 149 - R$ 40,000, 153 - R$ 7,990, 154 - 
R$ 7,990, 156 - R$ 120,600, 158 - R$ 211,000, 159 - R$ 
52,000, 160 - R$ 5,570, 161 - R$ 1,560, 162 - R$ 1,560, 
163 - R$ 1,560, 164 - R$ 1,560, 165 - R$ 1,560, 166 - R$ 
1,560, 167 - R$ 1,560, 168 - R$ 1,560, 169 - R$ 1,560, 
170 - R$ 1,560, 171 - R$ 1,560, 172 - R$ 1,560, 173 - R$ 
1,560, 174 - R$ 1,560, 175 - R$ 1,560, 176 - R$ 1,560, 
177 - R$ 1,560, 178 - R$ 1,560, 179 - R$ 1,560, 184 - R$ 
1.200,000, 201 - R$ 25,000, 202 - R$ 3,900, 205 - R$ 
4,000, 206 - R$ 19,000, 214 - R$ 2.900,000, 219 - R$ 
730,000, 220 - R$ 9.480,000, 225 - R$ 350,000, 228 
- R$ 170,000, 229 - R$ 1.900,000, 230 - R$ 165,000, 
231 - R$ 15,000, 233 - R$ 7,700, 240 - R$ 22,000, 244 
- R$ 6,900, 245 - R$ 32,000, 250 - R$ 7,000, 255 - R$ 
5,000, 266 - R$ 7,000, 267 - R$ 7,000, 268 - R$ 7,000, 
269 - R$ 6,900, 273 - R$ 2,600, 275 - R$ 8,150, 289 
- R$ 3,100, 291 - R$ 23,000, 292 - R$ 20,000, 293 - 

RESULTADO

TERMOS



ANO I – N° 0064 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 22 de agosto de 2018 3

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da 
Prefeitura Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

R$ 9,000, 294 - R$ 59,000, 295 - R$ 60,000, 296 - R$ 
7,000, 297 - R$ 28,000, 306 - R$ 10,000, 311 - R$ 7,000, 
312 - R$ 18,000, 313 - R$ 0,400, 316 - R$ 8,000, 317 - 
R$ 10,000, 320 - R$ 8,800, 321 - R$ 8,800. 

Encaminho o processo a Secretária Municipal de Saúde 
para deliberação superior.

Macaíba/RN, 22 de agosto de 2018.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

..............................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 1589/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 036/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FOR-
NECIMENTO DE SUPRIMENTOS E EQUIPAMEN-
TOS DE INFORMÁTICA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento. 

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do Mu-
nicípio, conjuntamente com a Equipe de Apoio. 

Considerando, que após os lances e negociação direta 
com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com 
a prática do mercado local, conforme pesquisa merca-
dológica. 

Considerando, o resultado do procedimento de licitação, 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame. 

Considerando, que não houve qualquer manifestação no 
que concerne a interposição de recurso, quanto ao cre-
denciamento.

Considerando, que houve manifestação no que concerne 
a interposição de recurso, quanto à fase de proposta.

Considerando, que houve interposição de recurso e apre-
sentação das contrarrazões.

Considerando, que o mesmo foi conhecido e desprovi-
do.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 

HOMOLOGO o procedimento em favor das licitantes:
COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSP. 
MACROSUL LTDA. - CNPJ: 95.433.397/0001-11, 
saiu vencedora nos itens: 17 - R$ 430,000, 19 - R$ 
4.270,000, 28 - R$ 474,000, 32 - R$ 224,000. 
CRM COMERCIAL LTDA ME - CNPJ: 
04.679.119/0001-93, saiu vencedora nos itens: 03 - R$ 
1.149,000, 05 - R$ 563,000, 06 - R$ 159,000, 07 - R$ 
674,000, 08 - R$ 1.679,000, 09 - R$ 1.635,000, 11 - R$ 
1.024,000, 13 - R$ 1.115,000, 15 - R$ 6.537,000, 20 
- R$ 49,900, 21 - R$ 64,000, 22 - R$ 14,000, 34 - R$ 
67,000, 35 - R$ 134,000, 36 - R$ 330,000. 

DENTALMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - CNPJ: 16.826.043/0001-60, saiu vencedora nos 
itens: 18 - R$ 64,000, 25 - R$ 301,000, 26 - R$ 50,000, 
27 - R$ 26,400, 29 - R$ 34,900, 31 - R$ 300,000, 37 - 
R$ 170,000. 
EDILANE CARVALHO ARAÚJO - EPP - CNPJ: 
12.710.916/0001-14, saiu vencedora nos itens: 02 - R$ 
78.999,000, 14 - R$ 14.950,000, 33 - R$ 990,000. 
MIRELLY PINHEIRO FERREIRA - CNPJ: 
27.029.083/0001-06, saiu vencedora no item: 04 - R$ 
970,000. 
W.T DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 
35.291.038/0001-45, saiu vencedora nos itens: 10 - R$ 
1.172,000, 12 - R$ 1.426,000. 

Macaíba/RN, 22 de Agosto de 2018.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva 
Secretária Municipal de Saúde

.............................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.686/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 050/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS ODONTOLO-
GICOS – CONSUMO, EQUIPAMENTOS E INS-
TRUMENTAL, DAS ESF’S – ESTRATÉGIAS DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA, UBS – UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE, UNIDADE MÓVEL ODONTOLÓ-
CIA (TRAILER), CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS E PRONTO ATENDIMENTO 
ODONTOLÓGICO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.
Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do Mu-
nicípio, conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusi-
ve a expedição do ato adjudicatório. 
Considerando, que após os lances e negociação direta 
com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com 
a prática do mercado local, conforme pesquisa merca-
dológica. 
Considerando, o resultado do procedimento de licitação, 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame. 
Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto ao 
credenciamento, fase de proposta financeira e na fase 
habilitatoria. 
Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 

HOMOLOGO o procedimento em favor das licitantes: 

CELIA FRANCISCO DE CAVALHO-EPP - CNPJ: 
15.659.814/0001-00, saiu vencedora nos itens: 211 - R$ 
4.950,000, 212 - R$ 2.890,000, 213 - R$ 5.450,000, 215 
- R$ 1.950,000, 218 - R$ 2.450,000, 222 - R$ 490,000, 
224 - R$ 4.450,000.; 

CRM COMERCIAL LTDA ME - CNPJ: 
04.679.119/0001-93, saiu vencedora nos itens: 221 - R$ 
780,000, 232 - R$ 477,690.; 

DENTALMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - CNPJ: 16.826.043/0001-60, saiu vencedora 
nos itens: 07 - R$ 65,400, 13 - R$ 7,990, 21 - R$ 8,000, 
22 - R$ 8,000, 48 - R$ 3,200, 61 - R$ 19,980, 80 - R$ 
6,000, 93 - R$ 8,800, 103 - R$ 12,000, 104 - R$ 12,000, 
105 - R$ 12,000, 106 - R$ 12,000, 107 - R$ 12,000, 108 
- R$ 12,000, 109 - R$ 12,000, 110 - R$ 12,000, 111 - 
R$ 12,000, 112 - R$ 12,000, 113 - R$ 12,000, 114 - R$ 
10,100, 115 - R$ 12,990, 119 - R$ 17,000, 122 - R$ 
22,440, 123 - R$ 22,440, 124 - R$ 22,440, 144 - R$ 
11,990, 145 - R$ 11,990, 147 - R$ 2,600, 155 - R$ 5,000, 
157 - R$ 144,500, 208 - R$ 6,320, 210 - R$ 550,000, 
227 - R$ 460,000, 234 - R$ 18,500, 235 - R$ 18,500, 
236 - R$ 18,500, 238 - R$ 59,900, 239 - R$ 16,100, 
241 - R$ 6,000, 242 - R$ 6,000, 243 - R$ 2,140, 246 - 
R$ 23,760, 247 - R$ 102,000, 251 - R$ 3,000, 254 - R$ 
6,000, 256 - R$ 6,500, 257 - R$ 6,500, 258 - R$ 6,500, 
259 - R$ 6,500, 260 - R$ 6,500, 265 - R$ 5,690, 270 - R$ 
6,000, 271 - R$ 6,000, 274 - R$ 6,000, 276 - R$ 7,680, 
288 - R$ 24,000, 298 - R$ 8,200, 299 - R$ 23,250, 301 - 
R$ 150,000, 302 - R$ 150,000, 308 - R$ 21,000.; 
PHOSPODONT LTDA - CNPJ: 04.451.626/0001-75, 
saiu vencedora nos itens: 02 - R$ 11,000, 06 - R$ 1,610, 
12 - R$ 6,820, 16 - R$ 17,250, 23 - R$ 6,300, 24 - R$ 
6,300, 25 - R$ 6,300, 26 - R$ 6,300, 27 - R$ 6,300, 28 - 
R$ 9,000, 29 - R$ 9,000, 30 - R$ 9,000, 31 - R$ 9,000, 
32 - R$ 9,000, 41 - R$ 6,860, 42 - R$ 6,860, 43 - R$ 
6,860, 44 - R$ 6,860, 45 - R$ 6,860, 46 - R$ 6,860, 
52 - R$ 7,700, 53 - R$ 9,700, 54 - R$ 56,000, 55 - R$ 
49,950, 60 - R$ 1,400, 62 - R$ 17,640, 63 - R$ 17,640, 
69 - R$ 17,640, 70 - R$ 17,640, 71 - R$ 17,640, 72 - R$ 
17,640, 73 - R$ 17,640, 79 - R$ 9,660, 85 - R$ 4,060, 
86 - R$ 1,110, 88 - R$ 2,170, 94 - R$ 6,510, 95 - R$ 
3,360, 96 - R$ 14,210, 97 - R$ 3,850, 99 - R$ 25,190, 

102 - R$ 24,460, 116 - R$ 4,610, 117 - R$ 15,240, 118 
- R$ 15,240, 136 - R$ 4,880, 137 - R$ 5,700, 142 - R$ 
1,050, 143 - R$ 1,260, 150 - R$ 6,990, 151 - R$ 23,100, 
180 - R$ 7,070, 181 - R$ 7,070, 182 - R$ 7,070, 183 
- R$ 7,070, 186 - R$ 67,000, 187 - R$ 67,000, 188 - 
R$ 57,400, 189 - R$ 69,000, 190 - R$ 69,000, 191 - R$ 
63,000, 192 - R$ 10,550, 193 - R$ 9,800, 194 - R$ 
9,800, 195 - R$ 9,800, 196 - R$ 9,800, 197 - R$ 9,800, 
198 - R$ 9,800, 199 - R$ 6,510, 203 - R$ 14,700, 204 
- R$ 25,190, 207 - R$ 1,080, 209 - R$ 1,120, 216 - R$ 
870,000, 217 - R$ 390,000, 226 - R$ 559,000, 237 - R$ 
66,380, 249 - R$ 152,600, 252 - R$ 4,270, 253 - R$ 
4,270, 261 - R$ 4,270, 262 - R$ 4,270, 263 - R$ 4,270, 
264 - R$ 4,270, 272 - R$ 4,740, 290 - R$ 54,610, 303 
- R$ 26,490, 304 - R$ 26,490, 305 - R$ 18,200, 307 - 
R$ 4,270, 309 - R$ 2,170, 310 - R$ 35,610, 314 - R$ 
18,200, 315 - R$ 5,910, 318 - R$ 13,770, 319 - R$ 
13,770, 322 - R$ 17,800.; e, 

SAÚDE DOCTOR COMERCIO LTDA - CNPJ: 
11.511.020/0001-43, saiu vencedora nos itens: 01 - R$ 
5,200, 03 - R$ 26,000, 04 - R$ 26,000, 08 - R$ 35,000, 
09 - R$ 67,950, 10 - R$ 67,950, 11 - R$ 7,100, 14 - R$ 
399,000, 15 - R$ 10,000, 17 - R$ 25,000, 18 - R$ 7,000, 
19 - R$ 3,000, 20 - R$ 9,000, 33 - R$ 6,000, 34 - R$ 
6,000, 35 - R$ 6,000, 36 - R$ 45,000, 37 - R$ 1,560, 
38 - R$ 1,560, 39 - R$ 8,990, 40 - R$ 8,990, 50 - R$ 
30,000, 51 - R$ 24,900, 56 - R$ 20,000, 57 - R$ 10,500, 
58 - R$ 38,200, 59 - R$ 10,000, 65 - R$ 30,800, 74 - R$ 
43,560, 75 - R$ 43,560, 76 - R$ 43,560, 77 - R$ 43,560, 
78 - R$ 43,560, 81 - R$ 3,500, 84 - R$ 33,320, 87 - R$ 
1,100, 90 - R$ 27,950, 92 - R$ 6,000, 100 - R$ 2,000, 
101 - R$ 1,990, 120 - R$ 20,000, 121 - R$ 14,240, 125 
- R$ 14,000, 126 - R$ 14,000, 127 - R$ 14,000, 128 - 
R$ 14,000, 129 - R$ 14,000, 130 - R$ 14,000, 131 - R$ 
162,000, 132 - R$ 162,000, 133 - R$ 162,000, 139 - R$ 
3,600, 140 - R$ 3,600, 141 - R$ 3,550, 148 - R$ 40,000, 
149 - R$ 40,000, 153 - R$ 7,990, 154 - R$ 7,990, 156 
- R$ 120,600, 158 - R$ 211,000, 159 - R$ 52,000, 160 
- R$ 5,570, 161 - R$ 1,560, 162 - R$ 1,560, 163 - R$ 
1,560, 164 - R$ 1,560, 165 - R$ 1,560, 166 - R$ 1,560, 
167 - R$ 1,560, 168 - R$ 1,560, 169 - R$ 1,560, 170 
- R$ 1,560, 171 - R$ 1,560, 172 - R$ 1,560, 173 - R$ 
1,560, 174 - R$ 1,560, 175 - R$ 1,560, 176 - R$ 1,560, 
177 - R$ 1,560, 178 - R$ 1,560, 179 - R$ 1,560, 184 - R$ 
1.200,000, 201 - R$ 25,000, 202 - R$ 3,900, 205 - R$ 
4,000, 206 - R$ 19,000, 214 - R$ 2.900,000, 219 - R$ 
730,000, 220 - R$ 9.480,000, 225 - R$ 350,000, 228 
- R$ 170,000, 229 - R$ 1.900,000, 230 - R$ 165,000, 
231 - R$ 15,000, 233 - R$ 7,700, 240 - R$ 22,000, 244 
- R$ 6,900, 245 - R$ 32,000, 250 - R$ 7,000, 255 - R$ 
5,000, 266 - R$ 7,000, 267 - R$ 7,000, 268 - R$ 7,000, 
269 - R$ 6,900, 273 - R$ 2,600, 275 - R$ 8,150, 289 
- R$ 3,100, 291 - R$ 23,000, 292 - R$ 20,000, 293 - 
R$ 9,000, 294 - R$ 59,000, 295 - R$ 60,000, 296 - R$ 
7,000, 297 - R$ 28,000, 306 - R$ 10,000, 311 - R$ 7,000, 
312 - R$ 18,000, 313 - R$ 0,400, 316 - R$ 8,000, 317 - 
R$ 10,000, 320 - R$ 8,800, 321 - R$ 8,800. 

CONVOQUEM-SE as empresas acima mencionadas 
para a assinatura das atas de registro de preços.               
        

  Macaíba/RN, 22 de Agosto de 2018.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde de Macaíba



ANO I – N° 0064 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 22 de agosto de 20184

www.prefeiturademacaiba.com.br

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

 ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba - RN, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso II 
da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - para outros serviços e compras de valor até 10% 
(dez por cento) do limite na alínea "a", no inciso II do 
artigo anterior, e para alienações nos casos previstos 
nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um 
serviço, compra ou alienação de  vulto que possa ser 

realizada de uma só vez:

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa que 
ora se executa é compatível com os preços praticados 
no mercado;

RESOLVE:

01.Fica dispensado o procedimento licitatório, para 
realização desta despesa, haja vista estarem presentes 
todos os requisitos legais que permitem a presente de-
cisão.

02.A presente despesa correrá à conta do elemento 
de despesa 4.4.90.52 – Equipamento e Material Per-
manente, no orçamento geral vigente no exercício de 
2018.

03.Importará a despesa o valor estimado de R$ 
12.480,00 (Doze mil e quatrocentos e oitenta reais), 
que será pago após o trâmite normal do processo de 
despesa.

04.Fica autorizado a contratação com a empresa Cam-
pos Equipamentos e  Refrigeração Ltda, CNPJ nº 
08.238.974/0001-10, Av: Presidente José Bento, 781 
- Alecrim,Natal/RN.

05.O Presente Termo de Dispensa, deverá ser publica-
do no Quadro de Avisos desta Câmara Municipal, em 
cumprimento ao disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93.  

Macaíba/RN, em  22 de Agosto de 2018.
 

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Câmara

TERMOS


